
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 55 del 24/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI RIGUARDANTI IL DIVIETO DI 
FUMO E NOMINA DEL RESPONSABILE PREPOSTO ALLA VIGILANZA

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Vista  la legge 11 novembre 1975, n.584 ”Divieto di fumare in determinati locali e su mezzi di trasporto 
pubblico”, come modificata dall'art. 52, comma 20 della legge 28/12/2011, n.448;

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 1995 Divieto di fumo in determinati 
locali della pubblica amministrazione o dei gestori dei servizi pubblici”;

Richiamati la legge 16 gennaio 2003 n. 3 art. 51 “ tutela della salute dei non fumatori” e  il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 23 dicembre 2003 “ attuazione dell'art. 51 comma 2 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3”  come modificato dall'art. 7 della legge 21 ottobre 2003, n. 306;

Vista la circolare del Ministero della Sanità n. 4 del 28 marzo 2001 “ interpretazione ed applicazione delle 
leggi vigenti in materia di divieto di fumo”

Visto l'art. 13 della legge 24 novembre 1981, n. 689, relativo all'accertamento di violazioni per le quali è  
prevista la sanzione amministrativa pecuniaria;

Visto l'art. 1 comma 189 della legge 30.12.2004 n. 311 (legge finanziaria 2005);

Vista la circolare del 17 dicembre 2004 del ministero della Salute “indicazioni interpretative ed attuative dei  
divieti conseguenti all'entrata in vigore dell'art. 51 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, sulla tutela della salute  
dei non fumatori”

Rilevato che l'art. 3 e 4 della su indicata Circolare prevede l'individuazione, da parte dei dirigenti preposte 
alle strutture Amministrative e di servizio, di incaricati a procedere, in ciascuna di esse, alla contestazione di  
eventuali infrazioni, di verbalizzarle e di riferirne all'Autorità competente;

Pagina 1/3



Vista la Circolare  del Segretario Generale con prot. n. 0017707 del 14.02.2017 che prevede l'individuazione  
annuale del  referente per l'accertamento delle violazioni della legge n. 584 dell'11.11.1975,   per ciascun 
Settore di Questo Comune;

Ritenuto di provvedere alla individuazione del funzionario, in conformità alla disposizione della cennata  
circolare, il quale:

1) Vigila sull'osservanza dell'applicazione del divieto;
2) Accerta le infrazioni, contestando immediatamente al trasgressore la violazione;

Rilevato che ai sensi dell'art. 51 della legge del 16 gennaio 2003 n. 3, il divieto di fumo viene applicato in  
tutti i locali chiusi e aperti al  pubblico, ad eccezione di quelli  riservati ai  fumatori e come tali dotati  di  
impianti per la ventilazione ed il ricambio di aria regolarmente funzionanti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25del 03.06.2005 con cui è stato approvato il regolamento 
per l'attuazione del divieto di fumo nei locali chiusi, sedi di lavoro municipale;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;

D'intesa con il Dirigente ad interim dei servizi V, VI e VII del settore VII;

DETERMINA 

1) Applicare il divieto di fumo nei locali del Settore VII , ubicati in via On. Dott. Corrado Di 
Quattro piano terra Zona Artigianale C.da Mugno ed in tutti gli immobili esterni gestiti da 
questo settore quali  gli  infotourist  di  Piazza S.  Giovanni  e Ragusa Ibla,  Palazzo Zacco, 
Castello  Di  Donnafugata,  mercato  Ortofrutticolo,  Centro  Servizi  Culturali  e  Biblioteca 
comunale.

2) Esporre nei  suindicati  locali  i  cartelli  di  divieto  completi  delle  indicazioni  fissate  dalle 
direttive anzidette e le sanzioni applicabili;

3) Individuare il  seguente  personale  quale  responsabile  incaricato  della  vigilanza  e 
dell'accertamento  delle  infrazioni  al  "divieto  di  fumo" previste  dalla  legge  584/1975,  di 
verbalizzare e di riferire all'autorità competente come previsto dalla legge 24.11.89 n. 689. 
• Sig.  Mario  Distefano  per  la  sede  del  centro  direzionale  della  Zona  Artigianale, 

incaricato, anche  di presentare rapporto alla Prefettura per la ricognizione del relativo 
procedimento sanzionatorio;

• Sig.ra Liliana Carrubba per infotourist di Piazza San Giovanni; 
• Sig.ra Laura Iurato per infotouristi di Ragusa Ibla;
• Sig.ra Giovanna Vernuccio per Palazzo Zacco;
• Sig.ra Maria Stella Di pasquale per il Castello di Donnafugata;
• Sig. Giovanni Raniolo per il mercato Ortofrutticolo;
• Sig. Giacomo Schembari per il Centro Servizi Culturali;
• Sig.ra Alba Nunzia per la Biblioteca Comunale; 

4) Dare atto  che, secondo quanto previsto dall'art. 7 – secondo comma – legge 584/1975, i 
trasgressori sono soggetti alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 
25,00  a  euro  250,00;  la  misura  della  sanzione  è  raddoppiata  qualora  la  violazione  sia 
commessa in presenza di una donna in evidente stato di gravidanza o in presenza di lattanti o 
bambinifino a dodici anni;

5) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;

6) Consegnare copia del presente provvedimento ai dipendenti incaricati sopra elencati;

Pagina 2/3



7) Dare  atto che  la  presente  determinazione  dovrà  essere  pubblicata  dal  responsabile  del 
servizio  gestioni  sistemi  in  formnativi  nell'apposito  sito  "Amministrazione  trassparente" 
nella apposita sottosezione;

 

Ragusa,  24/03/2017 Dirigente settore 1
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

